
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  7

OGGETTO:

RINNOVO  CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE  ASSOCIATA DELLA 
"COMMISSIONE  LOCALE  PER  IL PAESAGGIO"  DI  CUI  ALLA L.R. 
1/12/2008 n. 32 - D. Lgs 42/2004 (codice dei beni culturali e del paesaggio) - 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE      

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di  giugno alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto, 
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il  
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
SARCHI DANIELE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 
qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n. 32 “Provvedimenti 
urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali 
e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137)”;

• la  finalità  di  detta  legge  regionale  è  l’adeguamento  ed il  coordinamento  della  legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D. Lgs n. 42/2004 
citato;

• al comma 1 dell’art. 3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 
competente  al  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica,  mentre  il  comma 2  del  medesimo 
articolo prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 
scientifiche della commissione locale per il paesaggio;

• al successivo art. 4 della legge regionale, come integrato con D.G.R. del 1 dicembre 2008 n. 
34-10229 e successiva D.G.R. 16 dicembre 2008 n. 58-10313, ai sensi dell’art. 148 del D. Lgs 
n. 42/2004, vengono stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione 
locale per il paesaggio, da istituirsi preferibilmente in forma associata;

ATTESO CHE

• per  garantire  maggior  efficacia  nelle  valutazioni  alle  quali  la  Commissione  locale  per  il 
paesaggio è chiamata ad esprimersi e tenuto conto anche dei vincoli di natura programmatica e 
finanziaria  e  dei  principi  di  economicità  e  semplificazione  dell’attività  amministrativa,  la 
Regione auspica che i Comuni, stante anche la loro dimensione territoriale, costituiscano le 
Commissioni  locali  per  il  paesaggio  in  forma  associata  tra  più  comuni  contigui,  come 
espressamente richiesto anche nella legge regionale;

• come  indicato  nelle  disposizioni  regionali,  i  Comuni  nel  costituire  queste  aggregazioni 
dovranno verificare di appartenere al medesimo ambito di paesaggio, così come individuati 
dagli studi propedeutici alla redazione del Piano Paesaggistico Regionale o di ricadere nella 
stessa area parco o, comunque, interessati da analoghe finalità di salvaguardia e valorizzazione 
di specifici sistemi di rilevanza paesaggistica sovralocale (quali ad esempio: l’appartenenza ad 
una  medesima  Comunità  Montana  o  Comunità  Collinare,  la  sussistenza  di  caratteri 
paesaggistici  comuni,  la  presenza  di  un  bacino  idrografico,  la  presenza  di  particolari  e 
riconoscibili caratteri storico-culturali-insediativi, etc..);

RILEVATO CHE:

• il  D.  Lgs.  267/00  prevede  l’esercizio  delle  funzioni  e  servizi  comunali  attraverso  forme 
associate di Enti locali;

• la L.R. 16/99, così come modificata dalla L.R. 19/2008, agli articoli 3, 4 e 6 , promuove e 
definisce l’associazionismo tra Comuni e Comunità Montane al fine di favorire lo sviluppo 
economico, sociale e culturale del territorio regionale;

VISTA:

• la Delibera di C.C. n. 3 del 09/04/2019 di approvazione della convenzione per la  gestione 
associata della Commissione Locale per il paesaggio; 

• la bozza di convenzione trasmessa dall'Unione montana in data 06/03/2024 acclarata al nostro 
protocollo al n. 1791 che si allega alla presente;



Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs,. n. 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni evidenziate in premessa, la convenzione per la gestione 
associata delle funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ed istituzione 
della commissione locale per il paesaggio, tra l'Unione Montana ed il Comune di Costigliole 
Saluzzo nel testo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, di sottoscrivere la 
suddetta convenzione, apportandovi, se del caso, le modifiche di carattere non sostanziale che 
si rendessero necessarie;



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


